MOÇÃO Nº 10/2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

A vereadora Odete Maria Andrioni Nora vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APELO a Excelentíssima

Senhora Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias, Deputada Federal e atual Ministra de

Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos seguintes termos:

“APELA-SE AO GOVERNO FEDERAL QUE ESTUDE AS

POSSIBILIDADES E A VIABILIDADE NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

PARA INVESTIMENTOS E MEDIDAS PARA APOIAR OS PRODUTORES

RURAIS E A PRORROGAÇÃO DE DÍVIDAS QUE JÁ VENCERAM OU QUE

VENCERÃO NESTE ANO, ATRAVÉS DA ELABORAÇÃO DE UM PLANO DE

ENFRENTAMENTO DA ESTIAGEM NA REGIÃO OESTE E EXTREMO

OESTE DE SANTA CATARINA, ESPECIALMENTE O MUNICÍPIO DE

DESCANSO”.

Considerando os prejuízos evidentes que a estiagem tem

causado especialmente na região Oeste do estado de Santa Catarina e que se agrava com

o passar dos meses;

Considerando que os primeiros afetados pela escassez de chuva

foram os agricultores, que tem como principal fonte de renda suas atividades agrícolas,

a qual ficou extremamente debilitada, pois em decorrência da estiagem muitos

agricultores perderam sua colheita no ano passado;

Considerando que uma colheita mais debilitada, seja de grãos ou

de pastagens, mais debilitado também será o desenvolvimento dos animais, o que

causará aumento no valor da carne, tendo em vista que os agricultores terão que investir

na compra de ração para suprir o déficit alimentício;

Diante disso venho respeitosamente solicitar a Senhora Ministra

Tereza Cristina que analise mais profundamente os pedidos já feitos pelo Senhor Altair

Silva, secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural em

reunião realizada no dia 22/03, após encontro virtual com os Senhores José Walter

Dresch (presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Santa

Catarina (Fetaesc)) e o Presidente da Assembleia Legislativa, Deputado Mauro de

Nadal, onde alinharam a pauta de reinvindicações para que o Governo do Estado de

Santa Catarina possa auxiliar nas tratativas com o Governo Federal.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 23 de março de 2021.

Vereadora (autora) Odete Maria Andrioni Nora

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereadora Fabiana Pasolini Capelesso

Vereador Vlademir Oro

Vereador Volmir Adelar Casagrande